

نشست علمی پژوهشی: روش الگوسازی از قهرمانان شهید برای نسل جوان

استاد مدعو: حجت الاسلام و المسلمین آقای سید سلمان رایگان

مخاطبین: طلاب و اساتید

معاونت پژوهش مدرسه علمیه حضرت خدیجه (سلام الله علیها) بندرماهشهر به مناسبت هفته دفاع مقدس اقدام به برگزاری نشست علمی پژوهشی با موضوع «روش الگوسازی از قهرمانان شهید برای نسل جوان» با حضور حجت الاسلام و المسلمین آقای سید سلمان رایگان (استاد حوزه و دانشگاه) ویژه طلاب و اساتید به صورت حضوری در مدرسه علمیه حضرت خدیجه (سلام الله علیها) بندرماهشهر روز سه شنبه مورخ ۴ مهر ماه ۱۴۰۲، نمود.

حجت الاسلام و المسلمین رایگان ضمن عرض گرامیداشت هفته دفاع مقدس، بیان کرد: حضور طلاب در مدارس علمیه یکی از نعمت هایی است که خداوند متعال نصیب ما کرده است و همانطور که اساتید ما در سالهای متممادی به ما فرمودند ما دعوت شده هستیم در این مکان مقدس. اما مسئله این است جهت پایدار ماندن در این مسیر یکی از روشها و راه های مهم الگوگیری از شخصیت های والامقام است چرا که با الگوگیری از آنها می توان به شخصیت سازی خود پردازیم. بنابراین آنچه که امروز در این جلسه می خواهیم عرض کنیم ایجاد شخصیت و شخصیت سازی خود است. چراکه با ایجاد شخصیت می توانیم در مسیر ثابت قدم باشیم و بمانیم رفته رفته کشور هم با شخصیت می شود و هیچ مزدوری نمی تواند بر وطن و کشور خود غلبه کند. همانطور که شهدای ما در هشت دفاع مقدس با معنویات و توجهات خاص الهی و همچنین توجه به امام توانسته اند هم خودشان را انسانهای با شخصیت بسازند و هم کشور را. بنابراین باید گفت ملتی که شخصیت داشته باشد می تواند خودش را احیا کند. در خاطره ای آمده است از خانم سیمین بهبهانی که فرمود از آقای شهریار سوال کردم بهترین شعری که تا الان در عمرتان شنیده اید چه بود؟ گفتند این شعر «خدایا خدایا تا انقلاب مهدی خمینی را نگه دار». چون این امت شخصیت دارند و چون شخصیت دارند امام دارند و دشمن هم فهمیده کشوری که امام نداشته باشد در ضعف است یک کشوری که امام داشته باشد اما ملت همراه امام نباشد همچون جریان مقبولیت علی بن ابی طالب (علیه السلام) است که بین مردم نبود، اتفاقاتی تلخی خواهد افتاد.

ایشان در ادامه به روش های دیگر الگوگیری شهدا پرداخت و بیان کرد: یکی از مهم ترین روش های الگو سازی شهدا بیان رشادت شهدا است؛ بیان ایثار شهدا است؛ علماء، اساتید، مقام معظم رهبری (مدظله العالی)، به همه ما توصیه می کنند که سرگذشت شهدا را هم مطالعه کنیم و هم در زندگی و شخصیت خودمان پیاده کنیم. به همین دلیل در خاطراتی از فرماندهان، رزمندگان می خوانیم برای باز کردن میدان مین افرادی می آمدند جان فشانی می کردند با اینکه می دانستند شهید خواهند شد ولی این آمادگی را داشتند حتی می دیدند برای انجام اینکار سی یا چهل نفر برای پا گذاشتن در این راه قدم برمی داشتند. وقتی که پرسیده می شود چرا این رزمندگان آماده چنین جان فشانی هستند می گویند «این حرکت تبلور یک عمر زندگی این افراد است»^۱. بنابراین حضور ما طلاب در این مکان مقدس به خاطر این است که دعوت شده ایم ولی ماندن دست خود ماست که بمانیم یا نه؟! اگر ماندیم می توانیم خودمان را حفظ کنیم پس اگر

^۱ . بیان خاطره ای از آقای سلحشور.

خودمان را حفظ کردیم این امر می شود حفظ شخصیت که تبلور عمر زندگی من است. حتی باید توجه کنیم در زندگی روزمره ما استفاده بدون حد و مرز ما از اینترنت و فضاهای مجازی است گاهی اوقات برنامه ای را نصب می کنیم با اینکه برای ما مفید است اما می دانیم ضررهایی دارد و ممکن است به مرور زمان با این برنامه شخصیت و زندگی و عمر خود را تباه کنم بنابراین باید حذف کنم اگر حذف نکنم این بی تقوایی است. لذا باید چیزی را در مسیر صحیح زندگی خود پیاده کنیم که تبلور عمر من و شما در آن باشد. از طرفی ایثار و دادن جان و مال خود از شهدا و مادران و خانواده شهدا که نمونه الگوگیرها است. مادری که با عدم دریافت رسید که النگوهای خود را جهت دفاع از اسلام می بخشد می گوید سه شهید داده ام رسید نگرتم برای النگوهای خود رسید بگیرم.

حجت الاسلام و المسلمین رایگان در ادامه به جایگاه اخروی شهدا اشاره کرد و گفت: شهدا نزد خداوند متعالی جایگاه ویژه ای دارند به طوریکه روایات متعددی در این زمینه مطرح شده است اما آنچه که در برخی از روایات بیان شده رعایت حقوق دیگران است چرا این مسئله آنقدر مهم است که حتی اگر شهید هم حق الناسی به گردن او است باید برطرف شود. در زندگینامه شهدا هم می خوانیم شهدا به این مسئله توجه خاصی کرده اند که حق کسی را پایمال نکنند. ما هم با الگوگیری از شهدا و حرکت های شهدا می توانیم این مسئله را رعایت کنیم. بنابراین شهدا جایگاه ها خاصی دارند. اولین جایگاه شهید باریختن اولین قطره ی خون شهید گناهاشان بخشیده می شود در روایت آمده است که خدا صد باب رحمت دارد دنیا یک باب توان ظرفیت یک باب خدا را دارد نود و نه باب رحمت خدا فردای قیامت است شهید باید معطر در آخرت وارد شود.

ایشان در ادامه بیان نمود: امنیت نعمت بزرگی است که از وجود خون شهدا و برکتهای شهدا داریم. شهدا هم تمام نگاهشان و ثابت قدم ماندنش، حفظ و پشتیبانی از ولایت بوده است. شهید حاج قاسم سلیمانی نمونه بارز ولایت پذیری بود چرا که ایشان فرموده است این امنیت تنها با راهبری و مدیریت مقام معظم رهبری (مدظله العالی) است چراکه ایشان در هر مسئله ای که ما را راهنمایی می کرد و نقشه هایی را برای ما می گفتند و ما آنها را انجام میدادیم پیروز می شدیم. بنابراین هر جا حرف مقام معظم رهبری (مدظله العالی) با جان و دل گوش سپردیم پیروز شدیم. بنابراین باید بیانات مقام معظم رهبری (مدظله العالی) ما به قله نزدیک هستیم باید توجه کرد و امید داشته باشیم.

والحمد لله رب العالمین